
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 620, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

Concede Ad Referendum deste Conselho, 
afastamento do País à professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico ROSANA MEIRA LIMA DE 
SOUZA, lotada no CODAI desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto 
exarado no Processo UFRPE Nº 23082.014655/2023-01, 

 

RESOLVE:   

 

 
Art. 1º  Conceder, em sua área de competência, Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa 

e Extensão -  CEPE, o afastamento do País da Professora ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA, lotada no 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI/UFRPE), com ônus parcial para esta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no período de agosto de 2023 a maio de 2024, para que possa participar 
do Programa de Desenvolvimento de Profissionais da Educação Básica na Irlanda, oferecido pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), no Mary Immaculate College - 
MIC, na cidade de Limerick, Irlanda, de acordo com o Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 29 de junho de 2023. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 


